
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 1 회 일반회계 수산자원과

부서: 수산자원과
정책: 어업진흥
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

수산자원과 12,800,698 11,169,821 1,630,877

국 3,226,606 2,959,683 266,923

기 13,696 13,169 527

도 4,174,578 3,974,651 199,927

군 5,385,818 4,222,318 1,163,500

어업진흥 1,015,960 954,788 61,172

국 720,000 720,000 0

도 239,700 190,700 49,000

군 56,260 44,088 12,172

어업기반 조성 1,015,960 954,788 61,172

국 720,000 720,000 0

도 239,700 190,700 49,000

군 56,260 44,088 12,172

수산시책 조정 12,770 14,500 △1,730

201 일반운영비 10,770 12,500 △1,730

01 사무관리비 7,350 8,900 △1,550

○수산업어촌정책심의회 참석수당 0 1,300 △1,300

○어장도 제작 4,750 5,000 △250

02 공공운영비 3,420 3,600 △180

○차량유지관리 3,420 3,600 △180

바다의 날 기념행사 지원 16,190 16,600 △410

도 4,000 5,000 △1,000

군 12,190 11,600 590

201 일반운영비 14,750 15,000 △250

도 4,000 5,000 △1,000

군 10,750 10,000 750

03 행사운영비 14,750 15,000 △250

○바다의 날 기념행사 지원 14,750 15,000 △250

―기념행사 운영지원 4,750 5,000 △250

―수산종자 방류(돌돔 등)
10,000 10,000 0

도 4,000 5,000 △1,000

군 6,000 5,000 1,000

301 일반보전금 1,440 1,600 △160

11 행사실비지원금 1,440 1,600 △160

○참석자 보상 1,440 1,600 △160

어업단체 육성지원 14,200 888 13,312

301 일반보전금 14,200 888 13,312

11 행사실비지원금 14,200 888 13,312

○어촌계장교육 참석보상
800 888 △88

○자율관리어업 전국대회 참석지원 13,400 0 13,400

―식비 5,000 0 5,000

5,000,000원*1식*95%

300,000원*12월*95%

5,000,000원*95%

450원*22,222미

8,000원*200명*90%

8,000원*111명*90%

25,000원*100명*2일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업진흥
단위: 어업기반 조성 (단위:천원)

―숙박비 3,000 0 3,000

―버스 임차비 5,400 0 5,400

수산자원보호 직불제 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

301 일반보전금 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

14 기타보상금 50,000 0 50,000

○수산자원보호 직불제(1명) 50,000 0 50,000

도 50,000 0 50,000

해양 환경보호 72,000 146,400 △74,400

국 18,000 36,600 △18,600

도 16,200 32,940 △16,740

군 37,800 76,860 △39,060

해양 오염방지 72,000 146,400 △74,400

국 18,000 36,600 △18,600

도 16,200 32,940 △16,740

군 37,800 76,860 △39,060

패각 친환경 처리지원 72,000 146,400 △74,400

국 18,000 36,600 △18,600

도 16,200 32,940 △16,740

군 37,800 76,860 △39,060

307 민간이전 72,000 146,400 △74,400

국 18,000 36,600 △18,600

도 16,200 32,940 △16,740

군 37,800 76,860 △39,060

02 민간경상사업보조 72,000 146,400 △74,400

○패각처리비 72,000 146,400 △74,400

국 18,000 36,600 △18,600

도 16,200 32,940 △16,740

군 37,800 76,860 △39,060

어촌 소득안정 5,091,454 4,752,636 338,818

국 1,735,099 1,436,983 298,116

도 1,734,372 1,730,112 4,260

군 1,621,983 1,585,541 36,442

수산물 유통 1,580,729 1,512,412 68,317

국 110,900 90,900 20,000

도 723,640 717,640 6,000

군 746,189 703,872 42,317

수산물 브랜드 및 수출상품화 지원사업 38,750 40,000 △1,250

도 4,500 4,500 0

군 34,250 35,500 △1,250

201 일반운영비 23,750 25,000 △1,250

01 사무관리비 23,750 25,000 △1,250

60,000원*50실

900,000원*3대*2일

30,000원*3,000톤*80%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 유통 (단위:천원)

○국내외 수산박람회 부스 운영
19,000 20,000 △1,000

○홍보용시제품 구입 4,750 5,000 △250

수산물 소비 촉진 지원 40,500 42,000 △1,500

도 3,600 3,600 0

군 36,900 38,400 △1,500

201 일반운영비 28,500 30,000 △1,500

01 사무관리비 28,500 30,000 △1,500

○온라인 마케팅 지원
14,250 15,000 △750

○수산물 소비촉진 홍보
14,250 15,000 △750

수산물 상생 할인 지원 160,000 120,000 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 134,000 120,000 14,000

201 일반운영비 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

01 사무관리비 40,000 0 40,000

○수산물 상생할인 지원사업 40,000 0 40,000

국 20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

멸치액젓 가공공장 기자재 등 지원 32,650 0 32,650

402 민간자본이전 32,650 0 32,650

01 민간자본사업보조(자체재원) 32,650 0 32,650

○멸치액젓 가공공장 기자재 등 지원(2개소)
32,650 0 32,650

수산물 경매 체험 지원 6,300 7,000 △700

201 일반운영비 6,300 7,000 △700

03 행사운영비 6,300 7,000 △700

○수산물 경매 체험 지원
6,300 7,000 △700

불법광고물정비지원 7,289 7,672 △383

401 시설비및부대비 7,289 7,672 △383

01 시설비 7,289 7,672 △383

○불법광고탑 철거(지족)
7,289 7,672 △383

수산물 유통판매 지원사업 42,500 43,000 △500

301 일반보전금 4,500 5,000 △500

11 행사실비지원금 4,500 5,000 △500

5,000,000원*4회*95%

5,000,000원*95%

5,000,000원*3회*95%

5,000,000원*3회*95%

65,300,000원*50%

7,000,000원*1식*90%

7,672,000원*1개소*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 유통 (단위:천원)

○박람회, 직거래 장터 등 참석자 보상
4,500 5,000 △500

양식기반 조성 3,493,340 3,221,924 271,416

국 1,624,199 1,346,083 278,116

도 1,010,732 1,012,472 △1,740

군 858,409 863,369 △4,960

수산동물 예방 백신공급 96,000 107,600 △11,600

국 48,000 53,800 △5,800

도 14,400 16,140 △1,740

군 33,600 37,660 △4,060

307 민간이전 96,000 107,600 △11,600

국 48,000 53,800 △5,800

도 14,400 16,140 △1,740

군 33,600 37,660 △4,060

02 민간경상사업보조 96,000 107,600 △11,600

○수산동물 예방백신 공급(15개소)
96,000 107,600 △11,600

국 48,000 53,800 △5,800

도 14,400 16,140 △1,740

군 33,600 37,660 △4,060

친환경수산물 직불제(배합사료) 662,875 378,959 283,916

국 662,875 378,959 283,916

201 일반운영비 11,081 0 11,081

국 11,081 0 11,081

01 사무관리비 11,081 0 11,081

○친환경 수산물 배합사료 직불제 행정비 11,081 0 11,081

국 11,081 0 11,081

301 일반보전금 651,794 378,959 272,835

국 651,794 378,959 272,835

14 기타보상금 651,794 378,959 272,835

○친환경 수산물 배합사료 직불제(18어가)
651,794 378,959 272,835

국 651,794 378,959 272,835

스마트가두리양식장 시스템 유지보수 17,100 18,000 △900

201 일반운영비 17,100 18,000 △900

02 공공운영비 17,100 18,000 △900

○스마트가두리양식장 시스템 유지보수
17,100 18,000 △900

수산물 위생 안전 17,385 18,300 △915

수산물 위생안전 17,385 18,300 △915

201 일반운영비 17,385 18,300 △915

01 사무관리비 17,385 18,300 △915

○어류 질병 폐사어 처리 장비 임차료
12,825 13,500 △675

5,000,000원*90%

160,000,000원*60%

651,794,000원*100%

3,600,000원*가두리양식장5개소*95%

900,000원*1대*15일*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어촌 소득안정
단위: 수산물 위생 안전 (단위:천원)

○수산물 위생안전 소모품 구입
4,560 4,800 △240

연안 자원회복 2,687,099 2,124,089 563,010

국 220,000 220,000 0

도 1,146,026 977,126 168,900

군 1,321,073 926,963 394,110

수산자원 육성 1,379,845 1,379,835 10

도 679,850 679,850 0

군 699,995 699,985 10

토속 종자 방류 56,818 62,168 △5,350

도 3,650 3,650 0

군 53,168 58,518 △5,350

206 재료비 44,650 50,000 △5,350

01 재료비 44,650 50,000 △5,350

○꼼치(물메기)자원조성 6,650 10,000 △3,350

―수정란 구입 6,650 10,000 △3,350

○토속종자방류 38,000 40,000 △2,000

―동남참게 종자 구입
28,500 30,000 △1,500

―체험형 수산종자 방류
9,500 10,000 △500

수산종자관리(해삼씨뿌림)(전환) 380,360 375,000 5,360

도 250,000 250,000 0

군 130,360 125,000 5,360

201 일반운영비 5,360 0 5,360

02 공공운영비 5,360 0 5,360

○해삼 양식단지 CCTV 운용 5,360 0 5,360

―유지보수 5,000 0 5,000

―사용료 270 0 270

―전기요금 90 0 90

수산자원 기반시설 1,307,254 744,254 563,000

국 220,000 220,000 0

도 466,176 297,276 168,900

군 621,078 226,978 394,100

수산자원 산란서식장 조성사업 381,000 0 381,000

도 114,300 0 114,300

군 266,700 0 266,700

403 자치단체등자본이전 381,000 0 381,000

도 114,300 0 114,300

군 266,700 0 266,700

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 381,000 0 381,000

○수산자원 산란·서식장 조성 381,000 0 381,000

―삼동면 은점·대지포해역, 미조면 노구해
역(4㎢) 381,000 0 381,000

3,000원*1,600개*95%

4,000원*1,750kg*95%

220원*136,363미*95%

5,000,000원*2개소*95%

2,500,000원*2회

30,000원*9월

10,000원*9월

381,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 연안 자원회복
단위: 수산자원 기반시설 (단위:천원)

도 114,300 0 114,300

군 266,700 0 266,700

바다숲 조성 182,000 0 182,000

도 54,600 0 54,600

군 127,400 0 127,400

403 자치단체등자본이전 182,000 0 182,000

도 54,600 0 54,600

군 127,400 0 127,400

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 182,000 0 182,000

○바다숲 조성 182,000 0 182,000

―이동면 원천해역(1.5859㎢)
182,000 0 182,000

도 54,600 0 54,600

군 127,400 0 127,400

어업질서 확립 및 어업구조 개편 3,064,328 3,103,956 △39,628

국 533,507 546,100 △12,593

기 13,696 13,169 527

도 1,038,280 1,043,773 △5,493

군 1,478,845 1,500,914 △22,069

어업질서 확립 426,645 439,284 △12,639

도 10,950 10,950 0

군 415,695 428,334 △12,639

어업지도선 운영 및 단속 335,145 347,784 △12,639

201 일반운영비 335,145 347,784 △12,639

01 사무관리비 17,085 12,984 4,101

○일반수용비 17,085 12,984 4,101

―불법어업 근절 홍보현수막 제작(금어기,
금지체장 등) 1,505 1,584 △79

―불법어업 근절 홍보물 제작(2,000부)
1,900 2,000 △100

―민원신청서 서식 제작
760 800 △40

―어업지도단속 공무원 피복비
570 600 △30

―불법양식어장 측량비
3,800 4,000 △200

―무인경비용역 2,280 2,400 △120

―어업지도선 사무실 운영비
1,520 1,600 △80

―불법어구 철거비
4,750 0 4,750

02 공공운영비 318,060 334,800 △16,740

○공공요금 및 제세
2,850 3,000 △150

182,000,000원*1개소

66,000원*6개소*4종*95%

2,000,000원*95%

800,000원*95%

200,000원*3명*95%

500,000원*8회*95%

200,000원*12개월*95%

1,600,000원*95%

5,000,000원*1개소*95%

250,000원*12개월*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업질서 확립 (단위:천원)

○지도선사무실 냉·난방비
1,710 1,800 △90

○시설장비 유지비 47,500 50,000 △2,500

―기관 유지비 23,750 25,000 △1,250

―선체 정기수리 및 유지비
23,750 25,000 △1,250

○어업지도선 유류대
76,000 80,000 △4,000

○어업지도선 검사비(기관개방검사)
190,000 200,000 △10,000

어업구조 개편 1,653,513 1,626,843 26,670

국 428,000 413,500 14,500

도 765,628 762,993 2,635

군 459,885 450,350 9,535

소형어선 인양기 설치(전환)(전환사업) 703,500 700,000 3,500

도 455,000 455,000 0

군 248,500 245,000 3,500

201 일반운영비 3,500 0 3,500

01 사무관리비 3,000 0 3,000

○소형어선인양기 안전교육 책자제작
3,000 0 3,000

03 행사운영비 500 0 500

○소형어선인양기 안전교육 강사료
500 0 500

생분해 어구보급 76,428 62,143 14,285

국 53,500 43,500 10,000

도 6,878 5,593 1,285

군 16,050 13,050 3,000

402 민간자본이전 76,428 62,143 14,285

국 53,500 43,500 10,000

도 6,878 5,593 1,285

군 16,050 13,050 3,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 76,428 62,143 14,285

○생분해성어구 보급사업 76,428 62,143 14,285

―자망어구(630폭) 66,428 52,143 14,285

국 46,500 36,500 10,000

도 5,978 4,693 1,285

군 13,950 10,950 3,000

어선사고 예방시스템 구축 69,000 60,000 9,000

국 34,500 30,000 4,500

도 10,350 9,000 1,350

군 24,150 21,000 3,150

402 민간자본이전 69,000 60,000 9,000

국 34,500 30,000 4,500

150,000원*12개월*95%

25,000,000원*95%

25,000,000원*95%

4,000,000원*20회*95%

100,000,000원*2대*95%

30,000원*100부

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업구조 개편 (단위:천원)

도 10,350 9,000 1,350

군 24,150 21,000 3,150

02 민간자본사업보조(이전재원) 69,000 60,000 9,000

○어선사고예방시스템 구축 50척(V-PASS,레이더
, 구명조끼, VHF등) 69,000 60,000 9,000

국 34,500 30,000 4,500

도 10,350 9,000 1,350

군 24,150 21,000 3,150

유해생물(적조) 구제사업 342,185 342,300 △115

국 340,000 340,000 0

군 2,185 2,300 △115

201 일반운영비 161,085 161,200 △115

국 158,900 158,900 0

군 2,185 2,300 △115

02 공공운영비 12,185 12,300 △115

○적조방제센터 운영 2,185 2,300 △115

―적조 방제센터 전기요금
285 300 △15

―적조 방제센터 유지보수
1,900 2,000 △100

어업경비 경감 지원 984,170 1,037,829 △53,659

국 105,507 132,600 △27,093

기 13,696 13,169 527

도 261,702 269,830 △8,128

군 603,265 622,230 △18,965

친환경 에너지절감장비 보급사업 211,014 265,200 △54,186

국 105,507 132,600 △27,093

도 31,652 39,780 △8,128

군 73,855 92,820 △18,965

402 민간자본이전 211,014 265,200 △54,186

국 105,507 132,600 △27,093

도 31,652 39,780 △8,128

군 73,855 92,820 △18,965

02 민간자본사업보조(이전재원) 211,014 265,200 △54,186

○친환경에너지절감장비 보급 15척(기관, led
등,유류절감장비) 211,014 265,200 △54,186

국 105,507 132,600 △27,093

도 31,652 39,780 △8,128

군 73,855 92,820 △18,965

대체어장 자원동향 조사 사업 13,696 13,169 527

기 13,696 13,169 527

307 민간이전 13,696 13,169 527

기 13,696 13,169 527

02 민간경상사업보조 13,696 13,169 527

25,000원*12개월*95%

1,000,000원*2회*95%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 어업질서 확립 및 어업구조 개편
단위: 어업경비 경감 지원 (단위:천원)

○EEZ 입어제한 어선 유류비 지원(2척)
13,696 13,169 527

기 13,696 13,169 527

행정운영경비(수산자원과) 68,795 87,952 △19,157

기본경비 68,795 87,952 △19,157

기본경비(어업진흥팀) 40,795 47,152 △6,357

201 일반운영비 29,595 31,152 △1,557

01 사무관리비 29,595 31,152 △1,557

○관서운영 일반수용비
11,400 12,000 △600

○관서운영 일반수용비
13,680 14,400 △720

○관서운영 급량비
4,515 4,752 △237

202 여비 7,000 11,800 △4,800

01 국내여비 7,000 11,800 △4,800

○국내여비 4,800 9,600 △4,800

기본경비(수산물유통가공팀) 6,000 7,200 △1,200

202 여비 6,000 7,200 △1,200

01 국내여비 6,000 7,200 △1,200

○국내여비 6,000 7,200 △1,200

기본경비(스마트양식팀) 6,000 9,600 △3,600

202 여비 6,000 9,600 △3,600

01 국내여비 6,000 9,600 △3,600

○국내여비 6,000 9,600 △3,600

기본경비(자원조성팀) 7,200 9,600 △2,400

202 여비 7,200 9,600 △2,400

01 국내여비 7,200 9,600 △2,400

○국내여비 7,200 9,600 △2,400

기본경비(어업지원팀) 8,800 14,400 △5,600

202 여비 8,800 14,400 △5,600

01 국내여비 5,200 9,600 △4,400

○국내여비 5,200 9,600 △4,400

02 월액여비 3,600 4,800 △1,200

○월액여비 3,600 4,800 △1,200

재무활동(수산자원과) 801,062 0 801,062

보전지출 801,062 0 801,062

국.도비보조금반환 801,062 0 801,062

802 반환금기타 801,062 0 801,062

01 국고보조금반환금 370,252 0 370,252

○2021년 코로나 극복영어지원 바우처 지원(운
영)이자 반납 2 0 2

6,848,000원*2척*100%

1,000,000원*12월*95%

1,200,000원*12월*95%

8,000원*22명*27식*95%

20,000원*4명*60일

20,000원*3명*100일

20,000원*4명*75일

20,000원*4명*90일

20,000원*4명*65일

200,000원*2명*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 재무활동(수산자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2017, 2019년 패각 친환경 처리 지원사업 국
비 집행잔액 및 이자반납 3,384 0 3,384

○2022년도 생분해성어구 보급사업 집행잔액
및 이자 반납 250 0 250

○2021년 친환경 수산물 배합사료 직불제 사업
집행잔액 및 이자반납 219,235 0 219,235

○2020년 고수온 대응 지원사업 집행잔액 및
이자반납 4,034 0 4,034

○2021년 고수온 대응 지원사업 이자반납 44 0 44

○2018년~2020년 어선사고 예방시스템 구축사업
집행잔액 및 이자반납 55,358 0 55,358

○2021년해양포유류 혼획저감어구 지원사업
집행잔액 및 이자반납 2,400 0 2,400

○2021년 생분해어구 보급사업 집행잔액 및
이자반납 2,500 0 2,500

○2017년 수산종묘매입방류사업 이자반납 70 0 70

○2018년 연안어선감척사업 국비 집행잔액 및
이자반납 961 0 961

○2019년 유해생물(적조)구제사업 집행잔액 및
이자반납 82,014 0 82,014

02 시ㆍ도비보조금반환금 153,470 0 153,470

○2021년 양식어장 자동화 시설장비 지원사업
집행잔액 및 이자반납 6,452 0 6,452

○2017, 2019년 패각 친환경 처리 지원사업 도
비 집행잔액 및 이자반납 3,104 0 3,104

○2021년 다목적 해상공동작업대 설치 지원사
업 이자반납 50 0 50

○2019년 패류지역 특화품종 육성사업 이자반
납 55 0 55

○2021년 양식어장 고도화 시설지원사업 이자
반납 127 0 127

○2020년 QC수산물 활성화 지원사업 이자 3 0 3

○2018년~2021년 어선사고 예방시스템 구축사업
집행잔액 및 이자반납 17,100 0 17,100

○2021년 해양포유류 혼획저감어구 지원사업
집행잔액 및 이자반납 1,700 0 1,700

○2021년 생분해어구 보급사업 집행잔액 및 이
자반납 400 0 400

○2019년~2020년 어업인재해공제보험료 지원사
업 집행잔액 및 이자반납 13,500 0 13,500

○2019년~2020년 어선원 재해공제보험료 지원사
업 이자반납 100 0 100

○2019년~2020년 어선 재해공제보험료 지원사업
이자반납 100 0 100

○2020년 양식 유기폐기물 스마트 리사이클링
시스템 지원사업 이자반납 25 0 25

○2021년 주력어종 스마트 공동선별 이동 시스
템 보급사업 이자반납 133 0 133



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 수산자원과
정책: 재무활동(수산자원과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2021년 마을앞바다 소득원 조성사업 이자반
납 10 0 10

○2022년 꼼치 자원조성사업 이자반납 2 0 2

○2020년~2021년 연근해어선감척 매각대금 반납 43,500 0 43,500

○2019년 유해생물(적조)구제사업 집행잔액 및
이자반납 4,645 0 4,645

○2018년 연안어선감척사업 도비 집행잔액 및
이자반납 123 0 123

○2021년 수산물 소비촉진 지원사업 이자반납 28 0 28

○2022년 연안어선 기관개방검사비 집행잔액
및 이자 반납 1,831 0 1,831

○2022년 자원조성 기반시설 유지보강 이자 반
납 10 0 10

○2022년 대구수정란 방류사업 집행잔액 및 이
자반납 560 0 560

○2022년 마을앞바다 소득원 조성사업 이자 반
납 10 0 10

○2021년 양식수산물 재해보험 지원사업 집행
잔액 및 이자 반납 59,869 0 59,869

○2022년도 생분해성어구 보급사업 집행잔액
및 이자 반납 33 0 33

03 기타반환금등 277,340 0 277,340

○2020년~2021년 연근해어선감척 매각대금 반환
(수산발전기금) 277,340 0 277,340


